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بعثت  آغاز  از  پیامبراکرم)ص( 
درصدد بود تا فرهنگ دینی را 
و  هلی  جا هنگ  فر ین  یگز جا
خشکاندن ریشه های آن نماید. 
کسی که به مطالعه تاریخ پرداخته 
باشد به این اهتمام رسول خدا 
اعتراف خواهد داشت که در آیینه 
رفتار آن حضرت)ص( جایگاه زن در 
اجتماع از تحول عمیقی برخوردار 
بوده و نوع زن را ازحقارت ها و 
محدودیت های بسیاری نجات 
داد. رسول گرامی اسام در تمام 
مراحل زندگی به تعالی نوع زن 
می اندیشید و جایگاهی فراتر از 
روح لطیف و احساسات زنانه برای 
آنان قائل بود. از این رو باید گفت 
ولادت حضرت فاطمه)س( اتفاقی 
معمولی نبوده و فرصتی بود تا 
پیامبر خاتم)ص( موقعیت زن 
درمجموعه تعالیم اسام را آن گونه 
که شایسته نوع زن است درعمل 

نشان دهد.
چنین بود که حضرت فاطمه)س( 
یکی از چهره های برجسته جهان 
اسام و بعد از رسول خدا)ص( 
همردیف شخصیت های بزرگی 
 ، لب بیطا ا بن  علی  ن  همچو
امیرالمؤمنین)ع( قرار گرفته و از 
جایگاه عصمت و طهارت برخوردار 
است. مرضیه ای که کام وحی از 
منزلت او با لفظ »کوثر« یاد کرده 
و بر موقعیت محوری وی به عنوان 
الگوی مناسب مکتب در مناسبات 
فردی و مسئولیت های  اخاق 
اجتماعی تأکید کرده است. از این 
رو شیعیان روز ولادتش را به دلیل 
جایگاه ویژه آن حضرت)س( بزرگ 
داشته و با برپایی مجالس متعدد، 
با برشمردن فضایل حضرتش، به 
تکریم فضیلت ها و ظرفیت های 
ولادت  با  می پردازند.  زن  نوع 
حضرت فاطمه)س( موقعیت زن 
که با جاهلیت مستمر به محاق 
برده شده و او را موجودی تهی از 
ویژگی های انسانی در پس پرده 
نسیان نشانیده بود، به کلی 
تغییر کرد و حضرت فاطمه)س( 

به عنوان الگویی که جوامع بشری 
سخت نیازمند آن بود، جلوه های 
درخشانی از ابعاد انسانی زن را 
حضرت)س(  آن  داد.  انعکاس 
مصداق عینی زن مسلمان که 
لحظه لحظه زندگی اش، تجلی 
فروغ تابناک آیین اسام است، 
آفاق زندگی بشر را از فضیلت های 
انسانی سرشارکرده و در مراجعه 
به آموزه های آن حضرت بسا دُرّ و 
مروارید های بسیاری که از صدف 
گفتار و نیایش های تابناک و پر 

فروغش به دست می آید.
 ) س ( طمه فا ت  حضر ه  سیر
یادآور حق طلبی و حق خواهی، 
ظلم ستیزی و ستم  ناپذیری است. 

آن حضرت)س( در این جهت 
در زندگی درس آموزخود، از حق 
وحقیقت دفاع و ظلم و بیداد 
را در حق هیچ کس تاب نیاورد 
و همواره جانب ستمدیدگان را 
گرفته و به یاری آنان برخاست. 
بی جهت نیست که لحظه، لحظه 
زندگی آن بانوی بزرگ و سیره اش 

الگویی است که در جهان امروز 
می تواند هدایتگر بشریت گمشده 

در برهوت مادّیت باشد.
رسول خدا نیزبا رفتار خود با 
حضرت فاطمه)س( تحولی عظیم 
و سازنده در ارتباط با نوع زن در 
معرض دید جهانیان قرار داد. 
تحولی که سرنوشت تازه ای را برای 
زنان رقم زد. پیامبراکرم)ص( فراتر 
از روابط پدر وفرزندی فاطمه)س( 
را گرامی می داشت و آن را آشکار 
از مقام و  به صراحت  کرده و 
جایگاه وی که همانا موقعیت و 
مقام نوع زن بود سخن به میان 
می آورد. این رفتار فرستاده خدا 
زمینه ساز ارتقای مقام و جایگاه 

زن و تأکید بر ظرفیت های نیمی 
از پیکره اجتماع گردید. حضرت 
فاطمه)س( نیزکه تربیت یافته 
مکتب وحی و نبوت بود، تبلور 
فضایل و نیکی ها بوده و ظرفیت و 
قابلیت های نوع زن را به نمایش 
درآورد و الگوی برجسته ای برای 

زنان گردید.

موضوع جریان سازی جنسیتی اولین بار به   عنوان 
روشی برای ارتقای عدالت جنسیتی در کارپایه 
عمل چهارمین کنفرانس جهانی زن در پکن )۱۹۹۵( 
تصویب شد. کمیته اقتصادی و اجتماعی سازمان 
مللECOSOC[ ۱[ جریان سازی جنسیتی، ابعاد و 
تبعات آن را چنین تعریف می کند: فرآیند تعیین و 
ارزیابی آثار و تبعات هر فعالیت برنامه ریزی شده از 
جمله قانونگذاری، سیاستگذاری یا برنامه  ریزی در 
تمام زمینه ها و سطوح، برای مردان و زنان است. 
جریان  سازی جنسیتی، روش یا استراتژی یکپارچه 
کردن ماحظات و تجارب زنان و مردان در طراحی، 
اجرا، کنترل و ارزیابی سیاست ها و برنامه ها در تمام 
زمینه  های سیاسی، اقتصادی و اجتماعی به   گونه  ای 
است که زنان و مردان به   طور مساوی بهره مند شوند 
و بی  عدالتی اشاعه نیابد. هدف نهایی جریان سازی 

جنسیتی، دستیابی به   عدالت جنسیتی است.
درک این مهم که جریان سازی جنسیتی فرآیندی 
برای دستیابی به  عدالت جنسیتی باشد، بیان این 
حقیقت است که وارد کردن نگرش جنسیتی در همه 
خط مشی ها و برنامه ها، ما را در نیل به سایر اهداف 

پیشرفت و توسعه یاری خواهد داد.
به طور کلی در رویکردهای بین المللی ابهامات 
زیادی در ارتباط با جریان سازی جنسیتی وجود دارد؛ 
اول آنکه جریان سازی جنسیتی فقط درباره تعادل 
جنسیتی یا داشتن شاخص های کمی در سازمان 
نیست، بلکه جریان سازی جنسیتی به کارگیری نگرش 
جنسیتی در فعالیت های سازمانی است. افزون بر 
آن، فعالیت های انتزاعی و مقطعی درباره زنان را 
نمی توان جریان   سازی جنسیتی نامید. جریان سازی 
جنسیتی بر وارد کردن زنان در فرآیند توسعه بدون 
خارج کردن مردان از آن فرآیند تأکید دارد. برنامه های 
اجرایی جریان سازی جنسیتی در قالب ظرفیت سازی، 
توانمند سازی، آموزش و ارتقای سطح آگاهی و فراهم 
کردن فرصت هایی برای شبکه سازی و ارتباط اثربخش 
میان زنان انجام می  گیرد. تمام تاش ها و فعالیت ها 
در جریان سازی جنسیتی همانا برجسته کردن هدف 
اصلی آن یعنی عدالت جنسیتی و تشخیص اینکه، 
عدالت جنسیتی یکی از اهداف اصلی توسعه است.
هدف اصلی عدالت جنسیتی رسیدن به  عدالت میان 
زنان و مردان به  منظور تضمین دستیابی به  توسعه 
پایدار است. عدالت جنسیتی محور سیاستگذاری ها، 
برنامه های اثرگذار بر مردان و زنان در آینده، زمانی 
حاصل می شود که به این واقعیت پی  ببریم که هر 
سیاستگذاری یا هر برنامه توسعه به  طور متفاوت 
بر مردان و زنان اثر می گذارد. گروهی به  دلیل عدم 
آگاهی، می پندارند عدالت جنسیتی به  معنای یکسان 
کردن زنان همانند مردان است، در حالی که بنیان و 
هدف عدالت جنسیتی بر پایه توانمند سازی و ارتقای 

مشارکت برابر آنان به  عنوان پیشگامان تغییر در 
فرآیندهای اقتصادی، اجتماعی و سیاسی استوار است.
در عرصه ملی، مفهوم عدالت جنسیتی را می توان از 
اسناد بالادستی همچون قانون اساسی و سیاست های 
اباغی مقام معظم رهبری در تدوین برنامه های توسعه 
مانند برنامه ششم استنباط کرد. مطابق اصل بیست 
قانون اساسی، »همه افراد ملت اعم از زن و مرد، 

یکسان در حمایت قانون قرار دارند 
و از همه حقوق انسانی، سیاسی، 
اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی با رعایت 
موازین اسامی برخوردارند« و اصل 
بیست ویکم نیز دولت را موظف به 
تضمین حقوق زنان در تمام جهات 
با رعایت موازین اسامی از طریق 
»ایجاد زمینه های رشد شخصیت زن و 
احیای حقوق مادی و معنوی او، حمایت 
مادران بخصوص در دوران بارداری و 
حضانت فرزند و حمایت از کودکان 
بی سرپرست، ایجاد دادگاه صالح برای 
حفظ کیان و بقای خانواده، ایجاد 
بیمه خاص بیوگان، زنان سالخورده و 

بی سرپرست و اعطای قیمومت فرزندان به مادران 
شایسته در راستای غبطه آنها در صورت نبودن ولی 
شرعی کرده است. در سیاست های کلی برنامه های 
توسعه ای کشور نیز موضوع »تقویت نهاد خانواده، 
جایگاه زن در آن و در عرصه های اجتماعی و استیفای 
حقوق شرعی و قانونی زنان در همه عرصه ها و توجه 
ویژه به نقش سازنده زنان در خانواده و اجتماع« مورد 
تأکید بوده است تا آنجا که در راستای اجرایی سازی آن 
در ماده ۱0۱ قانون برنامه ششم توسعه همه دستگاه های 
اجرایی موظف شده اند رویکرد عدالت جنسیتی بر 
مبنای اصول اسامی را در تمام سیاست ها، برنامه ها 
و طرح های خود اعمال کنند. در بند ۱۵ سیاست های 
کلی برنامه هفتم پیشرفت نیز به موضوع رفع موانع 
شکوفایی بانوان اشاره شده است. موضوع شناخت 
وضعیت زنان به  عنوان مبنایی برای برنامه ریزی و 

افزایش کارآیی در اقدامات و سیاست های مرتبط و 
رفع خلأهای قانونی برای بهبود نظام حکمرانی زنان 
تا آنجا مورد اهمیت بوده که از یک سو قانونگذار 
در بند »ب« ماده 80 قانون برنامه هفتم توسعه بر 
ضرورت شناخت تحولات حوزه زنان و خانواده، 
تعیین شاخص های سنجش، تهیه اطلس حوزه 
زنان و خانواده و آینده پژوهی مسائل این حوزه تأکید 
کرده است و از دیگر سو با توجه 
به ضرورت بهبود نظام حکمرانی با 
رویکردی نهادی در این حوزه در بند 
»الف« ماده 8۱، دولت را به منظور 
ایجاد زمینه های مساعد برای احیای 
حقوق مادی و معنوی زنان موظف به 
بازآرایی و ارتقای ساختار و تشکیات 
حوزه زنان و خانواده کرده تا بدین 
ترتیب زمینه های لازم برای بهبود و 
تقویت راهبری اجرایی سیاست ها و 
قوانین حوزه زنان و خانواده، نظارت 
بر دستگاه ها و قوانین حوزه زنان و 
خانواده و ایجاد انسجام بین معاونت 
امور زنان و خانواده ریاست جمهوری 
و مشاوران امور زنان و خانواده دستگاه های اجرایی، 

فراهم شود.
این وصف لازم است جریان سازی عدالت  با   
جنسیتی در چهارچوب سیاست ها و برنامه های 
دستگاه های اجرایی انجام شود و معاونت امور 
زنان و خانواده ریاست جمهوری با توجه به جایگاه 
ستادی و فرابخشی که در حوزه زنان و خانواده 
دارد، باید از طریق سیاستگذاری، برنامه ریزی، 
هماهنگی، دیده بانی شاخص های زنان و خانواده، 
زمینه های این جریان سازی را فراهم سازد. بی شک 
جریان سازی عدالت جنسیتی و ارتقای وضعیت 
شاخص های زنان، موجبات رشد و شکوفایی زنان 
این سرزمین را به همراه خواهد داشت که بر میزان 
تحقق عدالت اجتماعی و تقویت سرمایه اجتماعی 

اثر گذار خواهد بود.
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فاطمه )س( الگویی برای جهان امروز جایگاه عدالت جنسیتی در اسناد بالادستی

اسماعیل علوی

یادداشت

بهناز موحدی
جامعه شناس و پژوهشگر حوزه زنان

یادداشت

مفهوم عدالت 
جنسیتی را 

می توان از 
اسناد بالادستی 
همچون قانون 

اساسی و 
سیاست های 

ابلاغی مقام 
معظم رهبری 

در تدوین 
برنامه های 

توسعه مانند 
برنامه ششم 

استنباط کرد. 
مطابق اصل 

بیست قانون 
اساسی، همه 

افراد ملت 
اعم از زن و 

مرد، یکسان 
در حمایت 
قانون قرار 

دارند و از همه 
حقوق انسانی، 

سیاسی، 
اقتصادی، 

اجتماعی و 
فرهنگی با 

رعایت موازین 
اسلامی 

برخوردارند 

 زن قلب تپنده ایران

 »ایران« رویکرد دولت چهاردهم و معاون رئیس جمهوری
در مورد مسأله زنان را بررسی می کند
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